IX. De isto videlicet severo et districto judice sic me alloquitur vox haec: quæ in me omnia interiora

mea maximo quodam adimpleret dolore. Quomodo, inquit, tu pulvis leuis, tu cinis vilis: contra tantam talemque ausus es te erigeré Majestatem? Quomodo tanta insipientia desipisti, tanta insensibilitate obdurasti, ut tam districtum, tamque severum presumeres Judicem ad iracundiam provocare? nescis, quod tangit montes et fumigant (*Psal. ciii, 32*); quod adorent eum dominationes, timent potestates: in cuius conspectu omnes conscientiae contremiscunt, cuius tolerare iram nulla prorsus creatura sufficit. In ipsum prævaricatus es, ipsumque ad iram tuus provocare prævaricationibus attus es. Et legisti apud Isaiam: quia virorum, qui prævaricati sunt in eum, vermis non morietur, et ignis non extingueretur (*Isa. lxvi, 24*). Quomodo tu stipula secca potes sustinere, cum suarum immensus ignis iste et consumens flammarum exeret ardorem? cum exarserit in hujusmodi ira ejus? cum ignis denique successus fuerit in furore ejus, et exarserit usque ad inferni novissima, devorans terram cum germine suo, et montium fundamenta comburens? (*Deut. xxxii, 22*.) Perpende modo apud te; quid tunc poteris habere animi, cum de singulis tuis non solum factis, sed et verbis, imo non de solis verbis et factis, verum et de ipsis minutissimis cogitationum, et intentionum cordis motibus reddere compelleris rationem. Plange, plange; non quidem paululum, sed diu et multum dolorem tuum. Plange, inquam, quod radas et non revertaris ad terram tenebrosam et opertam mortis caligine, terram miseriarum et tenebrarum, ubi umbra mortis, et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat (*Job. x, 21*).

X. Istis modis in me haec vox alloquitur. Primo ponens ante faciem meam, et ostendens mihi, quanto male commisi: secundo quam frequenter peccavi: tertio quam benignum Patrem, et largum benefactorem offendit: quarto vero in quam districtum et severum Judicem irri. In prima manifestatione validissimo me horrore afficit: in secunda immenso dolore concutit: in tertia maximo pudore confundit: in quarta, anxiō timore deterret. Hic est quadripartitus compunctionis effectus, quem esse secundum cultrum diximus, quo circumcidit debemus. Et quidem acutus valde cultellus iste, non modo contraeta jam superflua resecans, sed et ne contrahantur, resistens. Quam enim superfluitatem illicientiam in se mens admittet, cum eam considerantem magnitudinem malorum suorum plene afficit dolor; intuentem vero quoties deliquerit, percudit horror, videntem etiam quantum, qualunquem **187** dilectorem suum offendit, confundit pudor: aspicientem denique quam tremendum Judicem provocavit ad iram, perturbat timor? Habetis itaque duos cultros lapideos: nomen uni disciplina, alteri vero compunctionis est. Illa circumcidit stantes, ne superfluitatem enormem et enormitatem superfluam incurvant: haec vero purgat lapsos, ut eam, quam incurvarent, evadant: et utraque quadripartitum, in emundationis remedio, habet effectum:

A quia illa commissa jam immunda amputat per voluntariam et honestam paupertatem, hominem temperatum faciens: per debilitatem corporeæ infirmitatis pavidum exhibens: per molestiam irnentis adversitatis, humilitatem ei infundens: per infestationem pulsantium tentationum de sua eum salute sollicitum reddens. Haec vero interna videlet compunctionis mentis, ei cui se plene infundit, ne alienus superfluitas impuritatem contrahat, custodit: per dolorem afficiens, per horrorem conuictiens, per pudorem confundens, per timorem deterrans.

XI. Sed jam satis diu cultellos istos in manibus habuimus: loquamur modo de nomine Pueri hujus: sicut enim haec die circumcisus est: ita et hac die vocatum est nomen ejus Jesus. Nec fortuito quidem, hoc nomine appellatur, sed angelo prenuntiante. Unde et sanctus Lucas: *Vocatum est, inquit, nomen ejus Jesus: quod vocatum est ab angelo priusquam in utero conciperetur* (*Luc. ii, 21*). Non in vacuum portat hoc nomen sanctum Sanctus ipse sanctorum: sed opere et veritate. Nam quod vocatur, id et operatur; salutem videlicet in medio terræ (*Psal. lxxiii, 12*). *Pariet tibi filium, ait angelus, ad sanctum Joseph, et vocabis nomen ejus Iesum* (*Matth. i, 21*). Nec tacuit causam: *ipse exim, inquit, salvum faciet populum a peccatis eorum* (*ibid.*). Videtis ergo quod sit sacramentum hujus beati, et beatificantis nominis Jesu, quia ideo videlet vocatur Jesus, quia salvum faciet populum suum: a peccatis eorum. Ipse namque verus est David, in cuius manu liberat Dominus populum suum de manu Philistinorum (*H Reg. xix, 9*): ad quod puto pertinere quod Paulus ait: *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi* (*II Cor. v, 19*), sed et illud nihilominus, quod coapostolus ejus Petrus: *Qui pertransivit, inquit, beneficiendo et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo* (*Act. x, 38*). O sancte noster David, non modo in omnibus, sed et præ omnibus fidelis! Quoniam *quis in nubibus aquabitur Domino, similis erit Deo in filiis Dei?* (*Psal. lxxxviii, 7*). O! inquam, quem invenit Deus Pater secundum cor suum, juxta illud verax testimonium: *Hic est Filius meus dilectus in quo bene mihi complacui* (*Matth. xvii, 5*). *Inveni virum secundum cor meum, ait Deus de nostro David* (*Act. xiii, 22*). Et bene virum quem apprehenderunt septem mulieres (*Isai. iv, 1*); quia non ad mensuram dat Deus Spiritum, *cujus gloriam vidimus, gloriam quasi Unigeniti a Patre plenum gratiae et veritatis* (*Joan. i, 14*). *De cuius plenitudine nos omnes accepimus* (*ibid.*, 16).

XII. Virum utique, quem vidit Ezechiel vestitum lineis inter viros sex (*Ezech. ix, 2*), qui veniebant a porta quæ respiciebat ad aquilonem, et uniusenclusus in teritus in manu ejus, insinuans, ut scitis, fortem hunc et potentem David, utpote Dominum virtutum, mundissima ex Virgine matre, assumpta carne vestitum, inter homines apparuisse, qui omnes per sex

estates mundi, et a peccato per nativitatem corruptibilem procedebant, et in proprio opere nonnihil ad peccatum pertinens mortiferum habebant: quod fortassis tunc erat, quando commendato grege custodi, missus a Patre abiit onustus ad fratres suos (*I Reg. xvii, 20 et seqq.*): relictis videlicet illis nonaginta novem in deserto, nihil funditus periculi metuens eis, utpote quos in tuto dimiserat loco, missus ad orem, que perierat, descendit plenus gratia et veritate visitare, et consolari omnes, qui eum de toto corde desiderabant (*Matth. xviii, 2*): nec rediit ad Patrem suum, priusquam superbum illum Gethæum, qui procedebat mane et vespere, stans quadraginta diebus, proprio gladio peremisset, quia ipse nullum habuit, et detulisset eum put in Jerusalem. Quæ omnia ad nostrum David, puerum hunc hodie circumcisum, necesse est ut studias referre: cuius et nomen vocatum est Jesus. Ipse enim sicut exiit a Patre, et venit in mundum (*Joan. xvi, 28*); ita nec reliquit mundum, et interad Patrem, donec de principe mundi hujus, qui electos suos premebat (hoc enim nomen sonare dicunt, quod est Geth) triumphasset: Qui toto bujus vita tempore usque ad ejus adventum tam in prosperis, quam in adversis infestus, atque molestus erat. Fugiebant omnes a facie ejus, nec est inventus aliquis, qui singulare cum eo auderet certamen imire, nisi humilis puer David. Ille solus de eo triumphavit, persecutiens eum, et auferens opprobrium ex Israel. Et quomodo de illo triumphavit? qui in manu propriæ actionis malignum non habuit gladium iniuriantis, dispensatorium ab ipsis membris diaboli **188** suscepit gladium mortis: ut occisus occideret, veraciter *mortuus pro gente*, et non tantum pro gente; sed ut *filios Dei*, qui erant dispersi, congregaret in unum (*Joan. xi, 51, 52*). Ipsos etiam qui in corpore diaboli summi et eminentes erant, unitati et paci sanctæ Ecclesie associans. Nunquid hoc esse tibi videtur, et proprio superbū illum gigantem a David gladio peremptum; et suum ab ejus corpore præcīsum in Jerusalem caput allatum?

XIII. O sanctum et salubre nomen, quod est Jesus! quia sanctum etiam et salubre opus ejus. Solum, ut mīhi videtur, ac singulare salutis nostræ indicium est nomen istud. Quis apprebendere, ne dicam, exprimere sufficit, quam salubre sit vel nomen vel nominius opus? Nonne hoc estimandus est sapuisse, qui ait: *aliud nequaquam nomen præter illud datum esse hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri?* (*Act. iv, 12*.) Pulcherrimum et sanctissimum nomen hoc: exultationis nomen et salutis, nomen lætitiae et suavitatis, nomen denique dulcedinis et jucunditatis. Quod bene sensit, qui ait: *Ego autem in Domino gaudebo, et exsultabo in Deo Iesu meo* (*Hab. iii, 18*). Quam dulce fauibus suis nomen hoc: supermel et favum ori ejus (*Psal. xviii, 11*). Quis mīhi tribuat ut in hoc nomine indesinenter occupetur, non modo mens mea, sed et lingua mea?

A illa in cogitando, haec vero in loquendo? Jesus namque sicut in corde latus jubilus, sic et sapidus in ore cibus. Nimirum non est jam quod contristari faciat cor; in quo sonet vox haec exultationis et gaudii, non est etiam quod amaricari faciat palatum, quod cibum hunc ruminat dulcissimum et sapidissimum. Vocatum, inquit Evangelista, est nomen ejus Jesus: quod vocatum est ab angelo, priusquam in utero conciperetur (*Luc. ii, 11*): priusquam conceptus fuit, vocatus fuit. Quid est hoc? hunc Jesum Ecclesia in utero concepit; dum ipsum salutis suæ auctorem, per fidem, quæ per dilectionem operatur, ad interiora sua admisit (*Gal. v, 6*). Sed priusquam eum hoc modo in utero concepit, nomen ejus Jesum angelus vocavit. Si angelus vocavit, si angelus nuntius, quid Moyses et Isaías; quid denique omnis tam patriarcha quam propheta, qui nostram in isto Jesu, et per istum Jesum, salutem conferendam, et consummandam vel signo vel verbo prænuntiabat, nisi angelus erat? et dum unusquisque non modo antequam in eum Ecclesia crederet, sed etiam longe antequam in carne appareret, venturum ipsum ad salvandum nos prophetavit; nimirum vocatum est nomen ejus Jesus, priusquam in utero conciperetur.

XIV. Sed loquendum nobis de causa hujus sanctissimi et dulcissimi nominis, quod est Jesus. Occurrat quæstio: quid est, quod ab angelo vocatur Jesus, ab Isaia vero appellatur Emmanuel? **G** Virgo, ait, conceperet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (*Isai. vii, 14*). Quod et sanctus Matthæus ad memoriam revocare curavit: ubi inducit angelum causam ostendentem hujus saluberrimi atque beatissimi nominis, quod est Jesus. Nam asserens dixisse angelum ad Joseph, vocabis nomen ejus Jesum: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (*Matth. i, 21*), statim adjuvit: *Hoc autem totum factum est ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel, quod interpretatur nobiscum deus* (*ibid. 22, 23*). Nomen ejus vocat angelus Jesum, et quid hoc sit, dicit; *ipse, inquiens, salvum faciet populum suum a peccatis eorum*. Vocat ejusdem nomen propheta Emmanuel, et quid hoc sit exponit, *quod interpretatur*, inquit, *nobiscum deus*. Si hic est Jesus qui Emmanuel, hoc idem possumus accipere ipsum nos salvare, et ipsum Deum nobiscum esse. Quod quidem ita esse, certissime inveniemus, si investigare vel quomodo nos salvat, vel quomodo nobiscum est Deus, studiemus. Nam si quis querit, *Quis est iste Deus?* *Ipse est noster Jesus*. Quomodo ergo nobiscum? Nunquid eo modo, quo rex est saeculorum, immortalis, invisibilis (*I Tim. i, 17*), quo Unigenitus in sinu est Patris, quo ex splendoribus sanctorum ex utero ante luciferum genitus *Psal. cix, 3*): quo lucem denique inhabitan-

Inaccessibilem, æqualis est Patri: *Quem nullus hominem vidit, sed nec videre potest?* (*I Tim. vi, 16*). Nequaquam: non eo modo ipse nobiscum Deus: sed eo, ni fallor, modo quo minoratus est ab angelis (*Psalm. viii, 6*): quo primogenitus est ex multis fratribus (*Rom. viii, 19*), qui etiam primogenitus est mortinorum (*Apoc. i, 5*): quo nobiscum habuit, quod ex nobis pro nobis suscepit, quod videlicet apud nos abundat nasci et mori. Ecce hoc modo nobiscum Deus. Plena omni suavitate et dulcedine in ore humano hæc vox, quæ est Emmanuel. Nam quomodo ad præferendum dulce non debet esse homini, quod præ universis aliis creaturis soli competit homini? non enim, juxta hunc sensum, proferre eam possunt angeli, non aliqua alia, ut breviter dicam, creatura; ut eadem **189** illi cum ea insit, cum qua est creatura. Sic autem cum bomine est, ut sit cum eo, et homo accipiens in se, quod ipse est. et id existens quod ipse est.

XV. O nomen sanctum et salubre Jesus! O jucundum et laetum nomen Emmanuel! Illud nostram indicat salvationem; hoc autem modum ejusdem salvationis. Ipse salvos nos fecit, et ideo, quia nobiscum Deus fuit. Cum quibus nobis ipse Deus fuit? cum nobis hominibus, nobiscum utique qui nascimur, qui vivimus, qui morimur: nascimur, et in immunditia; vivimus, et in nequitia; morimur, et in tristitia. *Ecce homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletus multis miseriis* (*Job xiv, 4*). Vox justi est triplicem hominis desponsis calamitatem, in nativitate inquinati, in vita depravati, in morte damnati. Unde et adiunxit: *qui quasi flos egreditur nascens de muliere in fragilitate: et breri vivens tempore conteritur, et tamen in pravitate: et fugiens velut umbra, eur-rens ad mortem, cum omni festinatione.* Sed est consolatio magna, quod nascitur Jesus: et vivit, et ad extremum moritur. Sieque est nobiscum Deus in ortu: est in vita, et in morte. Sed sine impuritate nascens, sine pravitate vivens, purgavit immunde nascentes, et justificavit inique agentes: voluntarie demum atque indebet moriens, et in breve resurrecturus et in aeternum victurus beatificavit damnabiliter morientes. Recenter quoque post nativitatem suam, hodie videlicet circumcidionem in carne sua sanctissima suscipere dignatus est, ad carnem mendandam per legem derelata.

XVI. Anno etiam octavis trigesimo suscepit a servo Dominus baptismum, instituens illud ad plenam remissionem peccatorum (*Matthew. iii, 13*). Sieque in his duobus sacramentis remedium instituit morbo peccati originalis his qui sunt de stirpe Abrahæ: hoc tempore revelatae gratiae purgationem instituens in baptismatis ablutione. Deinde in conversatione sua omnem exhibuit sanctitatem: in ore proterens veritatem, in opere ostendens puritatem. Peccatum enim sicut non contraxit ex Virgine conceptus, sic nec comisit omni tempore

A quo est in mundo conversatus; sieque viam fecit nobis conversationem suam, per quam ad patriam pertingeremus cœlestem: quia dum omitendo, quod malum, et admittendo, quod esset bonum ostendit, nimis quid effugere, quidve appetere debeamus, edocuit. Novissime vero dum peccati omnino nescius, ac per hoc peccato in nullo obnoxius, mortem indebitam pro nobis sustinuit, nos quidem a debita liberavit: aeternam quam simul in anima et corpore merebantur, a nobis propellens damnationem: dum temporalem, quam non merebatur, in soia carne sua mortis admisit passionem. Innocens quippe Agni incontaminati et immaculati, pii et mansueti Jesu sanguis, in ara est crucis effusus: per cuius effusionem clamantis de terra melius quam Abel (*Hebreus. xi, 24*), et placatur Deus offensus, et reconciliatur homo reus. Unde miro et misericordi modo fit, ut janus sine damnationis metu possit mori homo: quia sine aliquo damnationis debito, pro eo mortuus est Deus homo. Sic noster Emmanuel, et nobiscum nascens vitiate nos originis emundavit corruptionem; et nobiscum vivens a pravi operis justificavit conversationem; et nobiscum et pro nobis moriens, ab aeternæ mortis liberavit damnationem.

XVII. Quid jam timeo, vel cur trepidabo? quid enim, si pollutionem ex primo parente, in quo omnes peccavimus, contraxi originalem? sed emundabit, et emundando delebit eum institutum a summo medico nostro baptismi sacramentum: qui sanat omnes infirmitates nostras (*Psalm. cx, 3*), idem illud purificationis remedium sicut nobis instituens, sic et pro nobis in semetipso suscipiens, non solum nihil in se, quod lavaret impurum habens, sed et de immundo conceptum semine mundum facere potens qui solus est (*Job xiv, 4*). Quod si forte in via iniquitatis, non recte incede, ibo mihi ad illum, qui factus est nobis a Deo, non solum sanctificatio, sed et justitia (*1 Cor. i, 30*): et in libro illo vitæ coram me expanso legam non modo quid ad ruinam pertinens vitiorum debeam praecavere; verum etiam quid ad ascensum spectans virtutis oporteat me exercere. Cum autem hinc me oportuerit egredi, opponam mortem contra mortem: mortem corporis Christi contra mortem animæ meæ; sperabo tunc in morte ejus, sperabo et in resurrectione ejus: in illa ne morte aeterna peream, in ista, ut ad vitam resurgam: qui enim, ne moriar, pro me mortuus est, ipse nihilominus, ut resurgam, resuscitatus est. Gratias itaque tibi, o bone et benigne Jesu, qui et ex nobis dignatus es nasci, et in nobis conversari, et pro nobis mori, ostendens te in his sanctum portare nomen, quod est Emmanuel, quod interpretatur *nobiscum 190 Deus*. Tibi, tibi, inquam, Domine, qui natus, a velutate nos emundasti originalis immunditiae; qui vivens ab iniquitate justificasti nequitiae; qui moriens a calamitate liberasti gehennæ, tibi ex totis cordis mediallis, o Jesu, o Emmanuel et Jesu! honor

sit et gloria, decus et magnificentia, majestas, laus A
in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XLIII.

IN DIE EPIPHANIE DOMINI.

De trina apparitione Domini,

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Deum laudare et prædicare, geminum lingue laudabile officium. — 2. Tria uno die facta miracula memorat Ecclesia: quorum ordo discussus breviter. — 3. Per tria haec miracula, expressa est vocatio nostra, justificatio, glorificatio. — 4. Convenientia vocationis per magos, justificationis per baptismum, glorificationis per nuptias in Cana Galilæe. — 5. Elucidatur amplius trium horum beneficiorum magnitudo, et ordo a similitudine domus manufactæ, ac ætate Christi. — 6. Christus puer in Bethlehem cognoscitur, id est, domo panis: in Jordane baptizatur, id est, descensione. — 7. Manifestat gloriam suam in Cana Galilæe: id est, zelo revelationis. Omni contemplatione, et operatione potior est dilectio. — 8. Herodis nunc regnum est, id est, superbie et luxuriae. — 9. Bethlehem Judæa mystice congregationem designat religiosorum. — 10. Stella religiosæ conversationis est velut stella præfulgens. — 11. Famam bonam negligere est reprehensibile, nedum erudele. — 12. Peccatum viri religiosi gravioris noxæ ob tria notatur.

I. Lætitia mihi magna est, fratres charissimi, et ingens gaudium cordi meo: multasque pro vobis ago gratias Deo, videns vos his sacris diebus tanta alacritate ad audiendum verbum Dei convenire. Et quidem cum omni nos deceat tempore intendere divinis, ipsa quoque exposcit ratio, ut majorem erga ea, quæ specialiter Dei sunt, in diebus festis devotionem impendamus; nam quo magis opera in eis cessant exteriora, eo studiosius necesse est, ut divino insistat operi lingua, et holocausta Deo labiorum nostrorum offeramus, et in eorum apertione laudem ejus annuntiemus. Quod nimur sanctum ac salubre lingue opus tunc digne exercitus, cum in oratione pura Dei laudibus vacamus: et in prædicatione sana circa proximi exhortationem laboramus. Illic officio gemino sanctam decet linguam insistere, dignis videlicet Deo præconiis orando jubilare: et sanctis piarum exhortationum sermonibus, mentes proximorum instruere. Et quia uni horum salubrium operum, instantiae videlicet devotarum orationum curam nonnullam pro modulo nostro, tam nocte hac præcedenti, quam die ista præsenti impendimus, superest ut et alterum, quod est instructio proximorum, quia se modo temporis obtulit opportunitas, aggrediamur, exhibentes nos sicut in illo Deo devotos, sic et in isto proximo necessarios. Locuturi ergo aliquid ad utilitatem audientium, unde potius loquendi materiam sumemus, quam de ipsa die, in qua loquimur? Sicut enim presentis excellentia diei, ut aliquid ad laudem Dei, et vestram ædificationem loquamur in ea expostulat, ita nihilominus exigit ut et loquamur de ea: maxime cum tanta talisque sanctitas ejus sit, ut ubere nobis et sufficientem materiam loquendi ministrare possit.

(273) Antiph. ad Magnif. in secundis vesp.

II. Nam ut cantamus: *Hodie tribus miraculis ornatum diem sanctum, colimus; hodie stella magos duxit ad præseptum; hodie vinum ex aqua factum est ad nuptias; hodie Christus in Jordane baptizari voluit, ut salvaret nos universos* (273). De quibus profecto miraculis multa, ut scitis, Patres orthodoxyi dixerunt: Nec a nobis exspectatis audire aliquid novi, qui non solum quidquam invenire novi nequaquam idonei sumus, sed nec adeo, ut corum dicta plene intelligere possimus, in ingenio sumus perspicaces, nec ut intellecta retinere in memoria tenaces. Hoc autem volo vestra agnoseat dilectio, quia non solum eorumdem miraculorum profunditas et altitudo, sed et series me reddit sollicitum, et ordo; intuentem subtiliter, non modo quia quedam magna Dominus fecit, verum etiam scrutantem diligenter quid eorum prius, quidve posterius gessit, illud utique ad omnipotentem operantis voluntatem; hoc autem ad ejusdem pertinere mihi videtur dispensationem; utrumque vero spirituali cœseri significationi, se per neutrum nostræ deest ædificationi. Sed antequam de profunditate tractemus, prius aliquid vel breviter, de eorum ordine dicamus. Ordo, ni fallor, iste est: prius gentibus stella duce se revelavit, et revelatum pie ac fideliter

191 adorandum, ac mysticis muneribus honorandum exhibuit. Deinde baptizandum se humiliiter beati Joannis manibus inclinavit: et intuitus aquis ad spiritualem nostram emundationem aquis sanctificationem contulit. Novissime vero aquam in vim ad nuptias potenter mutavit, et convivas letificans etiam discipulorum credulitatem adauxit. In singulis istis nos sanctam et sanctificantem ejus manifestationem veneramur ejusque admirabilem dignationem implectimur. Et primam quidem manifestationem suam exhibuit magis; secundam vero concessit populis; tertiam autem indulxit discipulis. Nam de prima legitim quod *curs natus esset, ab oriente magi venerauit* (Matth. ii, 1), venientes quæsierunt, quærentes invenerunt, invenientes adoraverunt. Hæc est, ut scitis, summa Evangelii loquentis de adventu magorum ad puerum Jesum. De secunda habet, quod cum baptizaret omnibus populus, et Jesu baptizato et orante, apertum est cœlum, et descendit Spiritus sanctus, corporali specie, sicut columba in ipsum: et cætera, quæ in subsequentibus sanctus Evangelista de ipso commemorat (Luc. iii, 22 et seqq.). Hunc esse populum putamus, coram quo astante, videns Dominum beatus Joannes ad suum preperare baptismum, in hanc statim vocem prorupit dicens: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (Joan. i, 29). De manifestatione vero tertia, ita se veritas rei habet: *Hoc fecit initium signorum Jesus* (Joan. ii, 11): hanc dubium quin hoc, quod aquam mutavit in vinum: *Et manifestavat gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli ejus* (ibid.).

III. Porro si ipsa aliquid putantar innuere loca

in quibus eadem apparitiones indulta sunt : prima A ita nunc versa vice visitati mutatione dexteræ Ex-
Bethlehem fuit, secunda in Jordane, tertia in Cana Galileæ. Et fortassis ad rem pertinet, quod prima
fuit in *domo panis*; secunda in *descensione*; tertia in *zelo transmigrationis*, seu *perpetrate revelationis*.
Quia istæ, ut scitis, horum nominum sunt interpretationes. Absit enim ut absque significatione esse
putemus, quod apparere voluit Dominus in man-
sione aeternæ refectionis, quod in virtute humilitatis,
quod in fervore spiritualis cognitionis. Apparebit
jam cum de horum locorum significatione cœperi-
mus tractare utrum aliquid in se contineant spiri-
tuale. Ut autem breviter ostendam quid in ordine
hujus tertiae apparitionis Dominicæ intelligam, ego
accipio in prima nostram expressam esse vocatio-
nem, in secunda emundationem, in tertia vero glo-
rificationem. Magi enim nullatenus ex tam longin-
quis et remotis terræ finibus ad adorandum pue-
rum noviter natum accessissent, nisi non solum
signi exterioris nōvitate, sed et quadam instructionis
interioris voce accersiti fuissent. Sic enim nocte
hae, in dictis beati Leonis pape audistis [dedit,
inquit, aspicientibus intellectum, qui præstítit signum,
et quod fecit intelligi, fecit inquire : et se inveniendum
obtulit requisitus (274)]. Qui ita signum præstítit,
ut intellectum aspicientibus dederit, quid nisi quæ-
dam, qua invitaret eos, ad se vocatio fuit? In Chri-
sti vero baptismate, quis nostram non modo ex-
primi, sed et esse mundationem dubitat? Nam qui
baptizatus est, non sibi, sed nobis baptizatus est.
Denique baptizatur non ut mundetur, sed potius
ut mundet sibi populum acceptabilem, sectatorem bo-
norum operum (Tit. ii, 14); pollutionem penitus non
habens, et purificationem gratis conferens. In nu-
ptiis vero, ut ait evangelista, manifestavit gloriam
suum (Joan. ii, 11). Fuitque virtutis et glorie ingens
opus illud, quod in eis miraculum fecit.

IV. Ordo certe bonus, et congruentissimus, ut
trina, die ista, manifestatione innotescat : in prima
[al. innotescens in prima, etc.] nos ostendat voca-
tos, in secunda justificatos, in tertia vero glorifica-
tos. Hoc est quod secreti hujus conscientius Paulus
sensit, asserens, prout potestis legentes intelligere :
Deum quos prædestinavit, vocasse : et quos receavit
justificasse : et quos justificavit, illos et magnificasse D (Rom. viii, 30). Itaque vocamus, cum ad fidem ac-
cessimur : justificamur cum a delictis pristinis
emundati, operibus justitiae exornamur : magnifica-
mur vero, non solum cum in futuro per supernæ
glorie perceptionem remuneramur, verum etiam
cum in presenti per internæ glorie perceptionem,
qua in veraci, non deceptæ conscientiæ testimonio
consistit, in Donino gloriatur. Prius ergo longe
sumus per ignorantiam in tenebris excitatis, voca-
nos ut prope simus per fidem in agnitione veritatis ;
secundo emundans nos ab operibus mortuis, servire
nos facit Deo viventi, ut sicut exhibuimus quandam
membra nostra servire iniuitati ad iniuitatem,

A ita nunc versa vice visitati mutatione dexteræ Ex-
celsi, exhibeamus eadem membra nostra servire
justificationem in justificationem (Rom. vi, 19); tertio
vero perfecta in nobis charitate, foras mitente ti-
morem, quasi aqua in vinum conversa; cum vetus
prius 192 defecerit vīnum, hauritur ex hydriis,
(I Joan. iv, 18) ut non deficiat novum : quæ cum
nihil nisi aquam, qua et adimplentur usque ad sum-
mum, contineant, nihil tamen nisi vīnum, et ipsum
bonum, utpote usque adhuc servatum, effundunt.
Itaque tertio Dominus noster Jesus spirituale hanc
aquam in vīnum æque spirituale convertens, internos
illos mentis convivas, cogitationes dico mundas, eo plene securas, quo sibi bene conscientias (se-
cūra quippe mens, ut ait Salomon, juge convivium
B [Prov. xv, 15]), illos, inquam, convivas in manifes-
tatione gloriæ suæ quadam admirabili et exhilaratos
redit exultatione, et glorificatis exhibit revelatione.
Hoc, quod modo diximus, confortur in nu-
ptiis, quando sponsa sponso, anima conjungitur
verbo. Quæ quidem nuptiæ cum quibusdam fortassis
ad eas pertinentibus, quid sibi velint : cum in eum
locum venerimus : demonstrare pro posse curabimus.
Præcedit ergo vocatio, succedit justificatio,
ad extremum vero subsequitur glorificatio. Ut qui
eæcati sumus longe, illuminati simus prope ; qui
sanctitatis insignibus eramus vacui, justitiae ope-
ribus simus repleti qui cauteriatam habentes con-
scientiam per appetitum impuræ voluptatis, ali-
quando exstitimus ignominiosi : bene nobis per
omnia conscientia, per stabile ac perseverans sanctitatis
propositum indefacata internæ contemplationis
puretate simus glorirosi. Frustra glorificaret, qui
prius non mundaret ; sed nec quos glorificaret sive
mundaret, haberet, nisi prius mundandos, qui soles-
tis mundus ; et glorificandos vocaret, qui vere est
gloriosus

V. Fidelis itaque anima sie et justificata et glori-
ficata, quædam quodammodo est domus, in qua
ejus habitare dignatur conditor Deus, in qua pro-
fecto domo fides, quæ est in vocatione fundamen-
tum, supponitur ; spes vero quæ in justificatione,
parietes erigit ; charitas quoque, quæ in glorifica-
tione et tectum exterius superponit, et ipsam intrin-
secus domum speciosa quadam diversorum colorum
aptitudine depingit. Videte ergo, quia quod in domo
tectum sine pariete, hoc in anima glorificatio sine
justificatione, quod vero paries sine fundamento,
hoc justificatio sine vocatione. Agnosce post bæc
quod sicut tectum et paries subsistere non possunt
sine fundamento, nec valet ad perfectionem domus
fundamentum sufficere absque pariete et tecto : sic
in anima glorificationem et justificationem vocatione
carentem, subsistentia prorsus carere, et nisi
utramque hanc habeat, ad salutem sufficientia non
habet vocatio. Ipsa etiam anima, ut paulo ante diximus,
nullatenus pertingere valet ad glorificationem,
nisi prius consecuta fuerit justificationem : nec po-

terit jam justificari, nisi eam prius contigerit vocari; causa enim glorificationis justificatio est, et necesse est ut vocatio precedat, quatenus justificatio succedit. Aperta ergo ratione prius, hac sacra die, a vocatis magis puer est Jesus adoratus, deinde non puer quidem, sed vir jam perfectus a Joanne est baptizatus; novissime vero miraculum insigne et sublime faciens manifestata gloria sua, et ipse est glorificatus, innuens nobis, ut jam dictum est, vius nos pueriles et teneros esse, utpote nondum quidquam ad salutem, nisi solam veritatis agnitionem habentes, per rectae fidei credulitatem ad se accersiendos esse: dehinc ab omni pravae conversionis sorde, quam peccando contraximus, majorum jam virtutem in spirituali robore nactos a se urificandos, ad extreum vero per internam munitionem, quam cor purum, et conscientia solet habere bona, in se glorificandos.

VI. Quod autem praefatos magos, ut se cognoscere, ad *domum panis* (hoc enim sonat Bethlehem) vocando incitavit; quid aliud sentire debetis, quod al. quam quod] non est alibi cognitio veritatis, nisi mansione interiore refectionis? Verus enim panis, scitis, verbum Dei est, per verbum itaque agnoscitur verbum: et illa mens evidenter veritatem, Christus est, apprehendit, quam sana et catholicæ sermonis ejus intelligentia suaviter pascit. Ergo invebare possunt puerum Jesum, magi volunt ad Bethlehem: quia si pane verbi Dei in domo tua carces, panem illum verum, qui de coelo descendit, et dat vitam mundo (*Joan. vi, 33*), apud non habes. In Jordane vero, cuius nomen designationem sonat, baptizatus est, quia nisi humiliari, ut discat justificationes suas? (*Psal. cxviii, 1*) Super quem, inquit, requiescit Spiritus mens, si super humilem, et trementem verba mea? (*Isa. vi, 2*) In Evangelio quoque ait: *Tollite jugum cum super vos, et discite a me quia misericordia sum et misericordia corde, et invenietis requie et animabus 193* stris (*Matth. xi, 29*). Sit itaque in descensione, iustificari desiderat, quoniam in Jordane Christum Joannes baptizat: *Et qui humiliat se exaltabit* (*Luc. xiv, 11*): quia *nemo ascendit, nisi qui descendit* (*Joan. iii, 13*). Descensus ergo humilitatis est: non alias quam in ipsa quis justificatur, sicut nec ubi, quam in Jordane Christus baptizatur. De qua humilitatis virtute, plura que dicenda essent praesumus, quia ad alia festinamus, caue alia vice cenda differimus.

VII. In zelo vero transmigrationis seu revelationis (ecce enim in se continere dicuntur hæc duo nomina, una et Galilæa) sancta hæc, de qua superius tractavimus, glorificatio confertur. Si enim cum zelo bona operationis, de vitiis bene operando ad virtutes, de presentibus ad superna pie desiderando passibus aoris transmigras; si ardenter amas per affectum, quidquid tibi evidenter revelatum est per intellectum;

A internam hanc a Jesu consecutus es glorificationem, qui in Cana Galilææ manifestavit gloriam suam. Itaque glorificationem istam conquereris si pure contemplaris, si strenue operaris, si denique ardenter diligis, et quod contemplando apprehendis, et quod operando perficias. Hæc exprimere videtur revelationis, transmigrationis, dilectionis. Tria hæc, maior autem horum est dilectio. Nam cum revelatione nonnumquam per falsitatis errorem seducat, transmigratione vero per appetitum vanitatis extollat. Hæc autem semper in lumine est si quid [al. et si quia] falsum suggeritur in revelatione sagaciter deprehendit, et quia non inflatur, si qua in transmigratione erumpere inflatio nititur, potenter eam prostermt. Igitur revelationis ad claritatem pertinet, qua est in intellectu; B transmigrationis ad utilitatem, qua est in effectu: dilectionis vero ad puritatem, qua est in affectu. Ita hoc triplici gratiae dono sancta ista confertur glorificationis, quia quem revelatione per sanctam contemplationem illuminat, transmigrationis per bonam actionem exornat. Zelus per puram dilectionem inflamat, eundem consensum et interna suavitatis glorificat. Videtis jam et patenter, ni fallor, agnoscitis quod nequaquam sine aliqua causa Dominus Jesus, in Bethlehem vocatis magis voluit manifestari; in Jordane baptizandis nobis voluit baptizari et glorificandis nobis voluit in Cana Galilææ glorificari.

VIII. Sed his de ordine, atque de locis manifestationum ejus breviter dictis, loquar aliquid profusius sigillatim de eis, et primum de prima, in qua vocatione nostram diximus esse expressam. Audistis, sacro referente eloquio, quod *cum natus esset Jesus in Bethlehem Iudeæ in diebus Herodis regis, ecce magi ab Oriente venerunt* (*Matth. ii, 1*). Fratres, quod sine incore re gravi dicere non possumus, modo Herodis regis sunt dies. Regnat in his diebus malis, in his temporibus periculosis *pelliceus*, sive *pellis gloria*, utramque enim interpretationem in se habet Herodes: Beemoth loquor quem in Evangelio Dominus fortis armatum appellat (*Matth. xi, 24*): *cujus fortitudo in lumbis ejus, et virtus illius in umbilico ventris ejus* (*Job xl, 11*), *omne sublime visdens, rex est super omnes filios superbiorum* (*Job xli, 25*). Imperat hodie super terram, et suam potenter tyrannidem exercet, princeps ille mundi, serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanás; qui seducit universum orbem serpens, inquam, pectore superbiorum, et ventre luxuriarum repens. Et ex re portat illud nomen elatum et immundum, quod est Herodes, qui pellices in his, qui secundum carnem vivunt: *pellis vero gloria in eis, qui in carne gloriantur, letantes cum male fecerint, et exultantes in rebus pessimis* (*Prov. ii, 14*). Est enim idem serpens peste gemini veneni plenus, utpote qui rigidus et lubricus: quem vocat Isaías *Leviathan, serpentem tortuosum et rectem* (*Isa. xxvii, 1*): qui in viis inanis glorie cupidus sibi subjugat, pellis gloria elatus. In utero vero carnis concupiscentiis deditos conceuleat fetore pelliceo corruptus. Videate, si non

potissimum sunt dies Herodis, dum tanta in filiis poterit lucerna hæc accensa sub modo, sed super can- perditionis, hoc maxime tempore, et elatio in mente, de dabrum (*Math. v. 15*); ut ingressuri domum vi- et corruptio regnat in carne.

IX. Verumtamen in hisce pessimis diebus nascitur Jesus in Bethlehem Iudeæ. Quid putamus Jesum nasci in Bethlehem Iudeæ in diebus Herodis regis, nisi ipsum Jesum nonnullos habere in medio nationis prava atque perversa, tucentes quasi luminaria in mundo verbum ritæ continentes? (*Phil. ii. 13*). Si etiam vultis recipere, Bethlehem Iudeæ, est sanctus et religiosus conventus iste, quem et interna in mente refectio impinguat, et **194** confessio sancta, tam in ore quam in opere exornat. Est enim confessio non modo in lingua, sed et in opere: alioquin non dicebat Paulus, quosdam factis negare Deum, nisi sciret esse quosdam, qui et factis confitentur (*Tit. i. 16*). Si ergo dominus David Bethlehem, quomodo non quamdam Bethlehem sanctam quam exercetis, dixerim conversationem quæ regit Dominus, ut nihil vobis desit, in loco vos pascue colloquans (*Psal. xxi. 2*); ut comedentibus vobis medullam teiræ lacte et melle manantis, deflectetur in crassitudine anima vestra, sicut adipe et pinguedine repeta? Cibat siquidem vos in mente et adipe frumenti, et de petra, melle satiat vos (*Psal. lxx. 17*), suavissimo vos divinitatis sapore, et sapidissima vos reficiens suavitatem, per internam contemplationem: et dulcissimus nihilominus vos humoritatis exemplis impinguans per exterioriem mutationem. Sic autem cibati, et in intimitate refecti penetralibus cordis, dum non solum Deo confitemini in verbis, sed et Deum confitemini in factis. Nescio qua ratione cuppare me poterit aliquis, si Bethlehem vos Iudea appellavero; quos scio et in mente cibatos salui insistere proprie, et piam in ore confessionem emitentes laudi vacare divine, et Deum in opere sancto confitentes, necessitatibus succurrere fratres. Satis prolixus ut arbitror de hac domo panis, et de generibus hujus confessionis disputationibus in sermonibus quos in adventu habuimus. Quando videlicet ostendimus, quid hoc sit, quod assertur Dominus venire in Bethlehem ambulans super aquas redemptionis Iudeæ, quæ omnia necesse non est, ut nos repetamus. In hac Bethlehem Iudea ratus est Jesus et in diebus Herodis: habens servos multos virtute spirituali fortes (utpote quorum nimis confortatus est principatus) septiformi spiritu plenos, qui sua non habent opera ad peccata inclinata; relinquens sibi septem milia virorum, qui non curvaverunt genu ante Baal (**III Reg. ix. 18**). Cum tamen abundant in his temporibus periculis, quæ jam non instant, sed existant: *Homines scipios amantes, cupidí, elati, blasphemí, parentibus non obedientes*, et alii in hunc modum homines monstruosi, quos in subsequentibus amplius describit.

X. Non potest jam civitas hæc sancta abscondi, quæ nequaquam minima est in principibus Iudea: ex qua exit dax qui regat populum Israel; nec se pati-

A tur lucerna hæc accensa sub modo, sed super can- deant lumen. Hinc est quod nato in Bethlehem Iudeæ (*Math. ii. 5*) Iesu, stella apparet præfulgens; stella, inquam, sicut flamma coruscans, et Regem regum Terræ demonstrans. Tanto namque talique lumine splendet; tanta fulgoris novitate præfulget, ut vi- dentes eam magi dicant ad invicem: [Hoc signum magni Regis est, eamus et inquiramus eum, et offe- ramus ei munera, aurum, thus, et myrram (**275**)]. Fratres, quid vobis videtur nos posse dicere de stella ista? inicas ab Oriente usque ad Bethlehem. Magis ap- paret in Oriente, eorum in se animos sui novitate concutit, ipsos in itinere protegit, et ducem se eis exhibens usque ad Bethlehem, ubi est puer Jesus B perducit (**276**). Dicamus, consulo, si vobis aliquid ad præsens melius non patet, quod stella præclara homines istos, qui tam longe erant, perducens in Bethlehem, ut adorent Iesum, fama est lucida saeu- lares (quia longe a peccatoribus salus [*Psal. cxviii. 53*]) ad religiosam et sanctam pertrahens conver- sationem, ut salubrem apprehendant et exerceant statum, usque ad Bethlehem eos perducit; sed prius eis in Oriente apparet; nam quomodo famam, quam sanctitas ex se religionis emittit, sequi possent, nisi vel aliquantam veritatis notitiam haberent? Vidimus, inquit, stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum (*Math. ii. 2*). Nequaquam ad adorandum eum de tan remotis finibus concurriscent nisi eis prius stellam vidissent.

C XI. Merito dixit vir sanctus crudelem esse, qui famam suam negligit. Quia sicut neglecta ruina au- dientibus ad malum est, ita in integritate veritatis, sive illæsa servata, materia et occasio ad bonum est, et hanc esse arbitror causam, ob quam nos hortatur Apostolus, ut provideamus bona, non tantum coram Deo, sed et coram non quibusdam, sed omnibus hominibus (*Rom. xii. 17*), qui etiam rursus monet nos, ut honeste ambulemus ad eos, qui foris sunt (*1 Thess. iv. 11*). Irreprehensibilem vobis exhibete coram secularibus, nihil in vestro verbo vel opere, nihil in habitu et gestu sit, quod eis offendiculum esse possit. Unde et idem, de quo loquitur Paulus: sine offensione, inquit, estote Iudæis et gentibus et omni Ecclesiæ Dei, **195** sicut et ego per omnia in omnibus placebo: non querens quod mihi utile; sed quod multis, ut salvi fiant (*I Cor. x. 32*). Væ illis, qui sub habitu religionis coram non religiosis ad subversionem eorum, irreligiose se habent: tam inordinate, tam dishoneste se coram eis habentes, ut nomen Dei blasphemetur per ipsos inter gentes. Nimis expediret eis ut suspensa mola asinaria in collo eorum demergerentur in profundum maris, quam sic scandale esse pusillis (*Math. xviii. 6*). Quid eni sub sæculari agerent velamine? et si- cicut fortassis minoris esset culpæ, sic etiam minoris forte et penæ. Quod vero sub humiliatis habitu

faciunt, ideo gravius merentur supplicium: quia gravius judicatur id esse delictum. Illud enim simplex quod malum est, hoc vero duplex, certe et simplex est.

XII. Primum namque est, quod malum facis, quod nulli licitum prorsus est, sub quacunque professione sit. Secundum vero quod sub habitu sanitatis, opus committis iniquitatibus, effectus jam quasi sepolerum dealbatum. Tertium vero quod illis occasio es ad subversionem, quibus esse debueras ad erectionem: pravo tuo exemplo prostituens ad imam, quos bono elevare debebas ad summa. Cur non jam majore securitate et audacia committat sacerdalis malum, quod a religioso videt frontose commissum, quamvis etiam id noverit plene esse malum? Nam velamen quoddam sibi assumit excusationis hoc quod agit: dum id ab eo videt committi, qui habitu induitus est religionis. Vae igitur ei, per quem contingit hoc modo nomen Domini blasphemari inter gentes (*Rom. ii, 24*): et ei maxime, per quem idem nomen potissimum debuit inter eas honorari. Quod a vobis vae, longe magis semper et magis faciat, Dominus noster Jesus Christus, qui est cum Patre et Spiritu sancto Deus benedictus in saecula. Amen.

SERMO XLIV.

ITEM IN DIE EPIPHANIE.

Ex vocatione et ablu:ione nostra spirituali.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Ut nomen Dei a nobis honoretur, et benedicatur. — 2. Fama bona conciliandæ modus. — 3. Stabilitas famæ oritur ex stabili sanctæ vitæ conversatione. — 4. In cœnobitis necessaria est sancta puritas ac internæ gratiae admixtæ: indisciplinata monasteria carpuntur. — 5. Querimonia saecularium de inordinato statu quorumdam monasteriorum. — 6. Tria magorum munera commandant viris religiosis studium lectionis, puritatem orationis, utilitatem honestæ actionis. — 7. Quam necessaria et utilis triplicis exercitii praxis. — 8. Humilitas virtutum acquisitrix, custos, et restauratrix. Omne quasi mutuo acceptum reputat. — 9. Insignis Christi humilitas in ejus reluet baptismio. — 10. Tres humilitatis gradus totius habent mensuram justitiae. — 11. Supereminens humilitatis actus exemplo Christi exercendus. — 12. Alia humilitas cordis, alia oris, alia operis. — 13. Humilitas alienos defectus extendat, suos ineusat: instar arboris radice, flore, fructu decora. — 14. Modi humilitatis sex recensentur, ac explicantur. — 15. Intentionis necessaria puritas, virtuti mercedem debitam expedit, atque exspectat.

I. In fine sermonis illius, qui hunc proxime praesedit, diximus quod vae illi homini est, per quem nomen, Domini blasphematur (*Rom. ii, 24*). Dicimus autem in exordio istius, quod econtra pax homini illi, per quem nomen benedicitur Salvatoris. Quis est hic et laudabimus eum? fecit enim non minus salubria, quam laudabilia in vita sua. Bic enim est, qui ita se intuentibus circumspicit et aptum, ita religiosum et sanctum exhibet: ut nihil

A in eo videri, nihil de eo audiri queat, quod cuiusquam aspectum, vel auditum offendat; effectus sanctæ, qua pollet, conversatione agente; et maiis timori, et bonis ameri, utrisque autem veneracioni. Fama vero hujus, quæ late crescens circumquaque volitat, quid nisi præclara et lucida quedam stella est, quæ dum nihil in se habet, nisi quod ad Deum pertinet, et quod eum aliis ad exemplum intuentibus placet, jure de ea dici solet: [stella ista sicut flamma coruscat, et regum Regem Deum demonstrat. Magi eam viderunt, et magno Regi munera obtulerunt] (277) sicut flamma coruscare dicitur propter copiosum sanctitatis et sanctæ **196** lucis exemplum, quod intuentibus ad imitationem spargere non ignoratur, et Regem regum Deum demonstrat.

B II. Quam plenum et sufficiens testimonium! Felix qui toto conamine studet ut talis sit, quatenus quidquid in eo videtur, quidquid in eo auditur, totum sine ulla exceptione summi Regis demonstratio sit; regnum Dei in se advenisse, regnum Dei etiam intra se esse, verbis et operibus, moribus et cunctis suis motibus ostendit; nihil non maturum præferens in vultu, nihil non disertum in astu, nihil non humile in habitu, nihil non parcum in victu, nihil non irreprehensibile in gestu, nihil denique non grave in incessu. Nihil ad se admittit curiosum per aspectum, nihil vanum per auditum, nihil voluptuosum per olfactum, nihil gulosum per gustum: utque de quinque sensibus præterisse videat nullum, nihil impurum per tactum. Cum itaque talis est in veritate fama de ipso volitans, nonne ipsa stella quedam est, sicut flamma coruscans, et Regem regum Deum demonstrans? Quidni jam festinent magi Christo Regi munera deferre, cum illis contingit eam videre? currunt namque cum munericibus suis saeculares devotionis suæ ad novitatem sanctæ conversationis, quam audiunt de eis. Videtis ergo quia stella in causa fuit, quod magi venerur ad Jesum. Simili modo intelligitur quia his, qui in saeculo sunt, hominibus veritas bonæ et veracis famæ occasio est, ut ad salubrem accendant conversationem.

III. Sed necesse est ut veracis famæ bonitas et bone famæ veritas perseverans sit. Sit itaque stabilitas sanctitas vitæ, ut sit consequenter stabilis et integritas famæ. Nimis enim gravis hominem confusio involvit, cum mala de eo exigente reprobaverit conversatione publicantur, de quo prius bona, clamante conversatione religiosa, divulgabantur. Hanc autem, de qua modo loquimur, bona et veracis famæ perseverantiam hoc innuere videtur, quod de hac stella legitur: quia *antecedebat eos, hand dubium quin magos, usque dum ventens staret supra ubi erat puer* (*Math. ii, 9*). Nam quid est magos antecedere, donec eos ad puerum Jesum perducat: nisi bonam et veracem sanctitatis famam persevereare? Hoc enim est stellam a sua integritate non minui, quoisque eos, quos ad novæ conversationis

amorem invitat, ad salubrem quam mentis affectu conceperunt, puritatem (ipsam enim designat puer Jesus), etiam per effectum boni trahat.

IV. *Et intrantes domum*, ait sanctus Matthæus, *invenerunt puerum cum Maria matre ejus*. O dilectissimi et desideratissimi fratres mei, non ambigo quin plures perdutura sit stella nostra, qui adhuc tongue sunt, ad hanc sanctam, in qua vos commoramini, Bethlehem Studete, quæso, sollicite, ut intrantes domum inveniant puerum, cum Maria matre ejus; hoc est, ut puritatem inveniant sanctam, et gratiam internam apud vos. Quid enim aliud est eum Maria matre ejus puer Jesus in domo, nisi salubris puritas, cum interna gratia, quæ puritatis ejusdem auctrix et donatrix est in cœnobio? Quæ duo bona dum a noviter conversis reperiuntur in cœnobio, quasi puer Jesus et mater ejus ab intrantibus magis invenitur in domo. Sed longe aliter in multis hodie locis contingit, quæ etsi veraciter dicere possumus, ob quorumdam tamen opprobrium, dicere pertimescimus; quia videlicet dum apud eos domum magi introeunt, nec puerum, nec Mariam matrem ejus inveniunt. Nunquid enim tu ibi puerum asseres Jesum, ubi nihil est purum pertinens ad salutem, sed magis quidquid impurum spectans ad damnationem? Ita prefecto, ita penitus ibi est: ubi sunt inflationes et invidice, contentiones et iræ, dissensiones et discordiae, perturbationes et rixe, lites et contumelias, detractiones et blasphemias, simulations et scandala, susurrations et odia; ubi etiam filii comedunt patres, patres carnes comedunt filiorum, provocantibus eis invicem, et comedentibus eis invicem; sed et invicem mordentibus, et dilaniantibus, ac per haec ab invicem consumendis (*Gal. v, 15*). Itaque et ibi non est Jesus, ubi tam prælati quan subjecti pleni sunt dolo et malignitate, susurrantes, detractores, *Deo odibiles*, contumeliosi, superbi, elati, parentibus inabedientes (*Rom. i, 30 et seqq.*): filios ad iracundiam provocantes (illud de rebellibus subjectis, hoc de procacibus dico prælatis) insipientes, incompositi, sine affectione, absque fide sine misericordia; hoc de sociis dieo inordinatis. *Ubi, inquam 197.* talia in monasteriis sunt, inveniri non potest puer Jesus. Nam quid in istis puritatis, quid salutis? Sed nec mater ibi ejus invenitur Maria, cum vobis sit ibi internam et spiritualem gratiam representans, quæ ejusdem salubris puritatis est auctrix.

V. Hoc est quod graviter solent cogueri nonnulli, circa salutem propriam scrupulosi et avidi, qui bona quidem intentione sœculum despicientes, et ad conversionem pro animarum suarum salute venientes; sed etiam, quam se repertos sperabant salutem non invenientes, aliquando in hanc vocem prorupisse comperti sunt. Hiccine, inquit, status ille ad salutem animæ pertinens, quem sub religionis et sanctitatis habitu latere putavimus? nunquid ob animarum nostrarum salutem huc nobis persuasimus veniendum? Et ecce vel nulla, vel ad-

A modum parva hic salus animæ habetur. Tanta abundant iniquitas, refrigerante charitate: non jam quidem multorum, sed pene cunctorum. Quid enim si habitum circumferant religionis? nam irreligiosi sunt, quantum ad conversationem: latet quippe apud eos sub indumento humilitatis elatio, sub puritatis immunditia, sub quietis perturbatio, sub pacis dissensio, sub lenitatis, inflatio; odium, sub charitatis; corruptio sub honestatis; sub benignitate, æmulatio: sub tegumento denique magnæ sanctitatis malitia non exiguae pravitatis: omnes pene a professionis sublimitate declinaverunt, frangunt quotidie vota sua, quæ distinxerunt labia sua (*Psal. lxxv, 13*): *vix invenitur aliquis qui faciat bonum, tantus est numerus eorum, qui abominabiles facti sunt in studiis suis* (*Psal. xiii, 1*); pene quisque quod libet facit, et quod non licet id audacter committit. Et quod magis deflendum est, dum unum in malum universi habent consensum, quidquid agunt illicetum, transit impunitum. Non sic ad memoriam istorum revoco querelam, ut horribilia et detestabilia haec apud vos existimem monstra regnare. *Vos enim non ita didicistis Christum, si tamen ipsum audistis, et in ipso edocti estis, sicut est veritas in Christo Jesu* (*Ephes. iv, 20*). Sed sicut mala haec usque modo longe fuerunt a vobis: ita magis ac magis semper longe sint. Non inveniuntur, inquam, haec mala apud vos, sed magis quæcumque sancta, quæcumque bona, quæcumque salubria, quæcumque utilia, quæcumque pia, quæcumque honesta, quæcumque religiosa, quæcumque pudica, quæcumque pacis, quæcumque ædificationis, quæcumque amabilis et bonæ famæ sunt (*Phil. iv, 8*): ut quicunque ex his qui adhuc foris sunt, intrare voluerint dominum vestram, confessim invenire possint in ea puerum Jesum cum Maria matre ejus.

VI. Hoc autem una cum matre sua invento, dicit evangelista, quod procidentes adoraverunt eum, et apertis thesauris suis obtulerunt munera (*Matth. ii, 11*). Quod eos audiens procidentes adorasse, humilitatem devotionis, seu devotionem humilitatis intellige. Quod vero apertis thesauris suis munera obtulerunt, agnosce bonum in eis propositum eatenus occultum, in pia conversatione et sancta, ostensem. **D** Nam procidentes adoraverunt, ut someti posse in cunctis humiliantes nonnullam sibi devotionem inesse demonstrarent. Aperti vero thesauris munera offerunt, dum prout primitus apud se conceperunt, in aperto bona opera ostendunt, eaque Deo deputant. Si quis querit de illis muneribus quæ et quod sint, accipiat aurum, thus, et myrrham; tria haec, salvo autem illo sensu communis tam allegorico, quam morali, qui eo magis notus, quo sepius inter orthodoxos repetitus est; ego per haec munera triplex quoddam puto posse accipi exercitium, quod necesse est studiose frequentet, qui in communis; quam elegit [al. elegerit] vita fructuose stare desiderat. Est autem triplex exercitium istud, studium letacionis, puritas orationis, utilitas bonæ actionis.

Quicunque vitam communem profundi sunt, semper prout opportunitas se præbuerit, vel in lectione, vel in oratione, vel in opere manuum reperiri debent. Et studium quidem lectionis per eruditionem illuminat, devotio vero orationis per puritatem sanctificat, labor utique bonæ actionis per utilitatem fructum prestat. Primum itaque exercitium accipe per aurum; secundum per thus; tertium per myrrham. Nam quod nütet metallum auro pretiosius? quid inter charismata spiritus sapientia sublimius? et ipsa quando apprehendetur, nisi sacra studiose lectio frequentetur? Suaviter thus redofet, et suavem coram Deo odorem devotionis, et pura oratio præbet. Myrrha quoque, ut aiunt, a putredine corpus mortuum custodit: et tam animam ob otiositate, quæ ei inimica est, quam carnem a voluptate. **198** quæ ad libidinem ei provocatrix est, assiduitas bonaæ actionis, et labor rigidæ mortificationis alienam reddit.

VI. Magi ergo isti, qui domum, in qua Jesum inveniunt, et matrem ejus Mariam, introcunt, auro, thus et myrrham offerunt Christo, ut nos, fratres charissimi, suo instruerent exemplo, quatenus qui hunc jam locum intravimus, et intrantes inhabitamus; ubi et status anime salubris, et interna gratia est, studiose et diligenter insistamus lectioni, et puræ ardenter incumbamus orationi, et necessariæ non negligenter, carnem mortificando cum vitiis et concupiscentiis, insistamus actioni. Et de studio sacre lectionis, dicinus quod mentem illuminet, contra ignorantias obscuritatem; de puritate devote orationis, quod sanctificat contra illicitam seu carnalis seu spiritualis appetitus voluptatem; de assiduitate bonaæ actionis, quod exornat contra eam, quæ anime est inimica, otiositatem (*Ecclesiasticus*. xxxiii, 20); de mortificatione vero carnis, quod ipsa vera myrra est, quia dum corporis vita premit, animam quoque ad spiritualia levem reddit. Hæc de adventu magorum ad Christum, in quo diximus vocationem esse expressam, in quo et primam exhibemus mundo manifestationem concessam. Secundum vero habemus in baptismo ejus, quia nos primus vocamus, et vocati emundamus. Primum namque vocat nos *de tenebris in admirabile lumen suum* (*1 Peter*. i, 9); deinde vero emundat conscientiam nostram ab operibus mortuis ad servendum Deo viventi (*Hebreus*. ix, 14), et ipse quidem in Jordane baptizatus est: quia et spiritualis nostra emundatio in humilitate est. Ascensionem etenim Jordanes sonat, et descendere humiliari est.

VIII. Descendamus itaque ut humiliemur; humiliemur ut emundemur: quia eum humiliaris tunc solum emundaris. Sicut enim juxta sententiam sapientis: *inmundus est omnis, qui exaltat cor suum;* sic nimur, qui veraciter se humiliat, pronuntiatur sine dubio mundus. O sancta, et inter virtutes cæteras veraciter sanctificans animam humilitas! cuius est in nobis et virtutes, et cum desunt, acquirere, et cum adsunt, custodiare, et cum forte subtractæ

A sunt, restaurare. Hoc enim proprium esse humilitatis officium, etiam proprio jugiter experimento sentimus. Legimus etiam tam indicis quam factis sanctorum ita esse. Quid enim in se beata Maria Dominum asserit respexisse, quo eam beatam dicerent omnes generationes, nisi humilitatem? *Respxit,* inquam, *humilitatem ancillæ suæ* (*Lucas*. i, 48). Quod autem humilitas virtutum omnium non modo acquisitrix, sed et custodia sit, quid lucidius eo quod Dominus per servum suum ait, *super quem requiescit Spiritus meus, nisi super humilem?* (*Isaiah*. lxvi, 2.) Ut vero ipsam esse agnoscas, quæ virtutem reparat, cum forte fuerit amissa, reduc in memoriam illud Elizei miraculum insigne: qui præciso ligno ferrum elapsum, et de profundo evocavit, et ei, qui amiserat restituit (*IV Reges*. vi, 7). Hoc autem quotidie noster calvus, illum loquor qui in loco Calvariae est crucifixus: cujus quoque capilli defluxerunt, dum discipuli relicto eo fugerunt (*Matthew*. xxvi, 56); ille, inquam, noster Elizeus hoc nobiscum benignè agere non omittit, dum mentem per humilitatem quidem confringit, et amissum forte, per elationem occultam, gratiæ donum restituit. Quod quidem apud eum meretur impetrare humiliis illa confessio ejus, que tali resonabat clamore Elizei: *Heu, heu, Domine mi!* et hoc ipsum mutuo acceperant (*IV Reges*. vi, 5). Quid enim habemus quod non accepimus? Sed parum est, debueram enim dicere: Quid habemus quod non mutuo accepimus? Quidquid autem mutuo accipitur, reddendum est; reddere utique debemus quod accepimus, et reddere cum usura. Omnis itaque gratiæ, quæ sic accepimus, humilitas est in nobis et acquisitrix absentis, et conservatrix collata et restauratrix subtractæ. Ibo mili ad eam, et assumam eam mihi sociam individuam, ut veniant mili omnia bona per illam; cum gratiam sentio præsentem, ipsa custodiet eam ne perdam: absensem, et forte subtractam ipsa restaurabit, ut mili restituirat.

C **IX.** Hanc autem nobis diligenter acquirendam, et jugiter retentandam humiliis Jesus edocuit: quam cum in omnibus factis suis excellenter, specialiter tamen in baptismo suo eam ostendit: inclinans se baptizandum manibus Joannis, cum omnis prorsus esset contagii, quod ablueretur immunis. Quis non obstupescat, dilectissimi, videns summam puritatem venire ad ablutionem, Deum properare ut abluiatur ab homine, Dominum a servo, innocentem a peccatore, Christum a Joanne? *Venit enim*, ut ait evangelista, *Jesus ad Joannem, ut baptizaretur ab eo* (*Matthew*. iii, 13), super qua causa adventus ipsius **199** obstupuit idem vehementer Joannes: sieque ad prohibitionem statim humilietur se convertit, *ego, inquiens, a te debo baptizari, et tu venis ad me* (*Matthew*. i, 14)? cui respondet Jesus: *Sine modo, et adjunxit: sic enim decet nos adimplere omnem justitiam* (*ibid.*). Quid, quæso, est hoc, o bone, o benigne, o mitis et humiliis Jesu? Quid est quod dicas, sic implendam esse omnem justi-